
G00006.DLB.doc 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 20/01/2004        N.       6 
 

OGGETTO: 
 LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA BONIFICA - SISTEMAZIONE DEL 
VERSANTE E MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA IN VIA B.COSSA - LOCALITA' 
CASTIGLIONE - APPROVAZIONE PROGETTO DI COMPLETAMENTO LAVORI - 
ADEMPIMENTI. 
  

L'anno duemilaquattro , addì venti, del  mese di gennaio, alle ore 12,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                              X 
CUOMO CATELLO                                             X 
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
AMALFITANO MARIO                                  X      
TRANI GIULIO                                      X      
 
  
 
Assiste il V.Segretario Generale MONTUORI RAFFAELE. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO:  
- Che con nota prot. n. 516/sp del 02.12.2004, acquisita agli atti del Comune d’Ischia al n. prot. 
30146 del 6 dicembre 2004, sulla base degli accertamenti eseguiti dalla struttura operativa del 
Settore Regionale “Programmazione interventi di Protezione Civile sul territorio l’Assessore 
Regionale delegato alla Protezione Civile, ha emesso un provvedimento redatto ai sensi dell’art. 
63 della legge regionale 11 agosto 2001, n. 10,con il quale, per consentire l’eliminazione del 
pericolo incombente a causa dell’evento franoso del versante di via B. Cossa loc. Castiglione, si è 
disposto al Comune d’Ischia di effettuare i lavori improcrastinabili, finalizzati alla messa in 
sicurezza dell’area colpita dal dissesto, utilizzando le risorse economiche per un importo di € 
160.000,00 lordi che graveranno sul cap. 1142 del bilancio regionale 2004 U.P.B. 1.1.1, 
- che con perizia giustificativa e verbale di somma urgenza del 29.12.2004,  redatto dal 
Responsabile del Procedimento, è stato  evidenziata la necessità di eseguire, presso via 
Baldassarre Cossa località Castiglione, lavori di somma urgenza; 



G00006.DLB.doc 

- che con nota prot. N. 1658/utc del 29.12.2004, ai sensi  dell’art. 147 del D.P.R. 544/99 è stata 
affidata in forma diretta alla ditta ITESA srl via Guglielmo Sanfelice n. 24 – 80134 NAPOLI 
l’esecuzione dei lavori di somma urgenza di cui trattasi; 
- che con la medesima nota prot. N. 1658/utc del 29.12.2004 è stata affidata la progettazione 
definitiva ed esecutiva, nonché la Direzione Lavori, all’ing. Vincenzo Trassari, con studio in Napoli 
alla via M da Caravaggio, n. 143/d  CAP 80126,  la cui spesa trova capienza nel Q.E. di progetto; 
- che con delibera di G.M. n. 375 del 31.12.2004 si è approvata la perizia giustificativa di cui sopra 
e si è preso atto dell’intero procedimento;  
- che in data 4 gennaio ’05 la D.L. ha proceduto alla formale consegna dei lavori sotto riserva di 
legge e con l’applicazione del ribasso del 7% al lordo degli oneri aggiuntivi per gli oneri della 
sicurezza; 
- che in data 7 gennaio ’05 l’ing. Vincenzo Trassari, in ottemperanza all’incarico sopra richiamato, 
ha protocollato il progetto di “Completamento dei Lavori di Somma Urgenza per la bonifica, 
sistemazione del versante e messa in sicurezza dell’area in via B. Cossa – loc. Castiglione” – prot. 
n. 458 - prevedente per il primo intervento di somma urgenza un importo lordo di € 160.000,00, 
mentre per l’intervento di completamento intervento di prima somma urgenza un importo lordo di € 
158.748,00; 
- che per dare compiutamente esecuzione ai lavori di trattasi è indispensabile realizzare l’intero 
intervento di cui sopra, comprensivo di completamento, e che per tale intervento è necessaria 
l’ulteriore fonte di finanziamento di € 158.748,00 da richiedere con espressa istanza 
all’assessorato all’Ambiente della Regione Campania - Settore Protezione Civile;  

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere all’approvazione del progetto esecutivo di cui 
sopra e disporre gli opportuni adempimenti da attuare; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.L.vo 18.08.2000, n.267; 

AD unanimità di voti resi nelle forme di legge; 
  

D E L I B E R A  
 

Prendere atto della premessa che si ritiene parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 approvare il progetto esecutivo di “Completamento dei Lavori di Somma Urgenza per la 
bonifica, sistemazione del versante e messa in sicurezza dell’area in via B. Cossa – loc. 
Castiglione” redatto dall’ing. Vincenzo Trassari  ed acquisito agli atti col numero di protocollo 458 
del 7 gennaio ’05 prevedente per il primo intervento di somma urgenza un importo lordo di € 
160.000,00, mentre per l’intervento di completamento intervento di prima somma urgenza un 
importo lordo di € 158.748,00; 
 prendere atto che per la realizzazione dei lavori di completamento di cui sopra è necessario 
inoltrare formale istanza di richiesta di ulteriore finanziamento di € 158.748,00 alla Regione 
Campania Assessorato all’Ambiente – Settore Protezione Civile; 
 prendere atto che il R.U.P. è l’arch. Silvano Arcamone; 
 dare mandato al R.U.P. di predisporre tutti gli atti consequenziali al presente deliberato ivi 
compresa la predisposizione e l’inoltro dell’istanza di richiesta di ulteriore finanziamento alla 
Regione Campania Assessorato all’Ambiente – Settore Protezione Civile per i lavori di 
completamento così come previsti nel progetto approvato; 
 allegare alla presente il prospeto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, 
n.267; 
 dichiarare la presente immediatamente eseguibile, con votazione separata ad esito unanime, 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. lgs. 267/2000. 

 
 
 



G00006.DLB.doc 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL V.SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  MONTUORI RAFFAELE 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL V.SEGRETARIO GENERALE 
 MONTUORI RAFFAELE 

 
 
COMUNICAZIONE DELLE DELIBERAZIONI AI CAPIGRUPPO 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è 
stata comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale, con nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL V.SEGRETARIO GENERALE 
 MONTUORI RAFFAELE 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL V.SEGRETARIO GENERALE 
 MONTUORI RAFFAELE 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                  IL V.SEGRETARIO 
GENERALE 
                                        MONTUORI RAFFAELE 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                   ILV.SEGRETARIO 
GENERALE 
                                       MONTUORI RAFFAELE 
 

 
 



G00006.DLB.doc 

 
 


